
 

 

 
COMUNE DI CALDAROLA 

Provincia di Macerata 

 
          

 

Copia di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Numero  19    del  04-03-2020  
 
 

 
 
 

L’anno  duemilaventi, il giorno  quattro del mese di marzo alle ore 12:00, nella 
residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
   Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Giuseppetti Luca Maria Sindaco P 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Ciarlantini Giovanni Assessore P 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Di Tomassi Giorgio Assessore P 

 

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    0 Presenti    3 
 

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Cesanelli 
Dott.Ssa Marina. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor 
Giuseppetti Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto su riferito. 

 
 

 

Oggetto: PAGINA DEL COMUNE DI CALDAROLA SUL SOCIAL NETWORK 

"FACEBOOK"  - APPROVAZIONE DEL RELATIVO REGOLAMENTO. 
   



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 04-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole: 

- il  responsabile  del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che è interesse dell’Amministrazione comunale utilizzare la piattaforma 
“Facebook” che  costituisce il social network più diffuso a livello internazionale e, 
anche per una Pubblica Amministrazione, tale strumento può e deve rappresentare 
una risorsa di importanza strategica per il miglioramento dei rapporti fra i cittadini e la 
Pubblica Amministrazione, da utilizzare sia come strumento di informazione ed 
elemento di trasparenza, sia, in prospettiva a breve termine, sempre più come offerta 
di servizi interattivi, per diffondere e pubblicizzare le proprie iniziative e attività, 
potenziare la comunicazione esterna con finalità turistiche, culturali e di promozione 
della città e del territorio; 
 
Rilevato che, oltre al sito istituzionale, anche la pagina di “Facebook” per una 
Pubblica Amministrazione deve essere necessariamente caratterizzato dai seguenti 
elementi: 
- caratterizzazione istituzionale, in modo che l'utente possa riconoscerne la natura di 
fonte ufficiale e affidabile; 
- trasparenza amministrativa: grazie al web, ciascun Ente può rendersi 
completamente trasparente ai cittadini, con i soli limiti derivanti dalla legge sulla 
privacy; 
- facilità di utilizzo per rendere i contenuti e servizi del sito raggiungibili ad un 
pubblico il più ampio possibile, senza porre barriere dipendenti dal tipo di tecnologia 
usata o dalle abilità personali; 
 
Considerato che sulla pagina comunale possono essere pubblicate tutte le notizie ed 
i servizi relativi alla Pubblica Amministrazione, comprese quelle riguardanti l’attività 
amministrativa dell’Ente, il territorio, gli Uffici ed i Servizi comunali, le informazioni su 
eventi, manifestazioni ed iniziative in genere organizzate e/o patrocinate dal Comune 
di Caldarola, nonché tutte le manifestazioni e/o informazioni di interesse pubblico; 
 
Ritenuto necessario provvedere ad una regolamentazione della gestione della 
pagina, sia per il personale dipendente che per quello esterno, in maniera tale da 
evitare abusi e/o utilizzi differenti rispetto alle finalità dell’Amministrazione comunale; 
 
Ritenuto di approvare l’allegata bozza di Regolamento composto da n. 7 articoli; 
 
Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-

2022, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 11  del 31/01/2020; 

Visto  il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi per alzata di mano. 
 

D E L I B E R A 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 04-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA 

1. di dare atto che le premesse si intendono qui tutte integralmente approvate e 
trascritte. 
 
2. di autorizzare l’attivazione della pagina istituzionale del Comune di San Prospero 
sul social network Facebook. 
 
3. di approvare” il “Regolamento per l’utilizzo della pagina di Facebook del Comune 
di Caldarola” nel testo composto da n. 7 articoli, allegato alla presente deliberazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1). 
 
4. di dare atto che si provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti finalizzati alla 
creazione e al mantenimento della pagina istituzionale del Comune di Caldarola. 
 
5. Il presente Regolamento entra in vigore dalla data di  approvazione della delibera. 
 
 

Inoltre 
 

stante l'urgenza di provvedere; 
 
visto l’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 
 
con successiva votazione resa nelle forme di legge: 
 
- Con voti unanimi favorevoli, resi per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 04-03-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA 

Approvato e sottoscritto: 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina 
 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per 
quindici giorni consecutivi. 
 
E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.  

   
Caldarola, Il Segretario Comunale 
li            F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina 
_______________________________________________________________ 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal            
al            senza reclami. 
È divenuta esecutiva il giorno: 
 
[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.  
     267/2000); 
 
[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000); 

 
Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Marco Feliziani 
 

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa: 
 
Caldarola, li 04-03-2020      IL RAGIONIERE COMUNALE F.F. 

                 F.to Biondi Dott. Rossano 

 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Caldarola, li            Il Segretario Comunale 

 Cesanelli Dott.Ssa Marina 
 

http://www.comune.caldarola.mc.it/

